DECRETO Nº 4291 DE 18 DE AGOSTO DE 1989.

DOE Nº 1863, DE 21 DE AGOSTO DE 1989.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR  NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei nº 212 de 19 de dezembro de 1988, e Artigo 3º da Lei nº 224 de 27 de fevereiro de 1989 e Lei nº 233 de 21 de julho de 1989.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Aberto um Crédito Suplementar no valor de NCz$ 12.467.136,00 (doze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil e cento e trinta e seis cruzados novos) as seguintes Unidades Orçamentárias: SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL, SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, HOSPITAL DE BASE, SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SECRETARIA DE ESTADO DO INTERIOR E JUSTIÇA, ENCARGOS GERAIS DO ESTADO/SEFAZ, ENCARGOS GERAIS DO ESTADO/SEPLAN, observando as Classificações Institucionais, Econômicas e Funcional Programática a seguir:

SUPLEMENTA:

	13.00 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL
	714.000,00

	13.01 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL
	714.000,00

	4130.00 - INVESTIMENTOS EM REGIME DE EXECUÇÃO ESPECIAL
	714.000,00

	TOTAL
	714.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	13.01.07.39.183.1.085

	Programa de Desenvolvimento do Vale do Guaporé e Mamoré-PROGUAMORË
	714.000,00
	714.000,00

	TOTAL

	714.000,00

	14.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
	470.000,00

	14.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
	470.000,00

	4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	170.000,00

	TOTAL
	170.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	14.01.03.07.021.2.011

	Atividades da Secretaria de Estado da fazenda.
	170.000,00
	170.000,00

	TOTAL

	170.000,00

	3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
	100.000,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	150.000,00

	4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	50.000,00

	TOTAL
	300.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	14.01.03.08.030.2.201

	Manutenção do Departamento de Administração Tributária.
	250.000,00
	50.000,00
	300.000,00

	TOTAL

	300.000,00

	15.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
	7.336,00

	15.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
	7.336,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	7.336,00

	TOTAL
	7.336,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	15.01.03.07.021.2.013

	Atividades da Secretaria de Estado da Administração.
	7.336,00
	7.336,00

	TOTAL

	7.336,00

	17.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
	100.000,00

	17.02 - HOSPITAL DE BASE DE RONDÔNIA
	100.000,00

	4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	100.000,00

	TOTAL
	100.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	17.02.13.07.021.2.083

	Manutenção do Hospital de Base.
	100.000,00
	100.000,00

	TOTAL

	100.000,00

	19.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
	880.000,00

	19.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
	880.000,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	100.000,00

	TOTAL
	100.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	19.01.04.07.021.2.026

	Atividades da Secretaria de Estado da Agricultura
	100.000,00
	100.000,00

	TOTAL

	100.000,00

	4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	780.000,00

	TOTAL
	780.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	19.01.04.18.111.1.014

	Assistência ao Produtor Rural.
	780.000,00
	780.000,00

	TOTAL

	780.000,00

	22.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	15.000,00

	22.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	15.000,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	15.000,00

	TOTAL
	15.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	22.01.11.07.021.2.131

	Manutenção da Secretaria de Estado da Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia.
	15.000,00
	15.000,000

	TOTAL

	15.000,00

	24.00 - SECRETARIA DE ESTADO DO INTERIOR E JUSTIÇA
	4.628.600,00

	24.01 - SECRETARIA DE ESTADO DO INTERIOR E JUSTIÇA
	4.628.600,00

	4110.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
	628.600,00

	TOTAL
	628.600.00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	24.01.06.30.025.1.142

	Recuperação do Sistema Penitenciário e Administrativo
	628.600,00
	628.600,00

	TOTAL

	628.600,00

	3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
	1.000.000,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	1.700.000,00

	TOTAL
	2.700.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	24.01.06.30.021.2.103

	Manutenção do Sistema Penitenciário.
	2.700.00
	2.700.000,00

	TOTAL

	2.700.000,00

	3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
	500.000,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	500.000,00

	4250.00 - AQUISIÇÃO DE TÍTULO REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADOS
	300.000,00

	TOTAL
	1.300.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	24.01.03.07.021.2.039

	Manutenção da Secretaria de Estado do Interior e Justiça.
	1.000.000,00
	300.000,00
	1.300.000,00

	27.00 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
	5.652.200,00

	27.01 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
	2.550.000,00

	4130.00 - INVESTIMENTO EM REGIME DE EXECUÇÃO ESPECIAL
	1.500.000,00

	TOTAL
	1.500.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	27.01.07.08.033.2.181

	Operação de Crédito Internas
	1.500.000,00
	1.500.000,00

	TOTAL

	1.500.000,00

	3261.00 - JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA
	300.000,00

	3262.00 - OUTROS SERVIÇOS DA DÍVIDA CONTRATADA
	50.000,00

	4351.00 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA CONTRATADA
	700.000,00

	TOTAL
	1.050.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	27.01.07.08.033.2.108

	Amortização e Encargos de Financiamento.
	350.000,00
	700.000,00
	1.050.000,00

	TOTAL

	1.050.000,00

	27.02 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
	3.102.200,00

	3212.00 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS
	1.032.500,00

	4140.00 - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS INDUSTRIAIS OU AGRÍCOLAS
	69.700,00

	TOTAL
	1.102.200,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	27.02.03.08.042.1.179

	Participação no Capital de Empresas e Transferências às Instituições de Administrações Indiretas.
	1.032.500,00
	69.700,00
	1.102.200,00

	TOTAL

	1.102.200,00

	4323.00 - TRANSFERÊNCIAS À MUNICÍPIOS
	2.000.000,00

	TOTAL
	2.000.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	27.02.07.40.181.2.010

	Transferências Financeiras a Municípios.
	2.000.000,00
	2.000.000,00

	TOTAL

	2.000.000,00

REDUÇÃO:

	19.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
	100.000,00

	19.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
	100.000,00

	3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
	100.000,00

	TOTAL
	100.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	19.01.04.07.021.2.026

	Atividades da Secretaria de Estado da Agricultura.
	100.000,00
	100.000,00

	TOTAL

	100.000,00

Art. 2º - O valor do presente crédito será coberto com recursos que trata o inciso II, III do § 1º, Artigo 43 da Lei nº 4320, de 17 de março de 1964.

RECEITA:

	1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES

	1100.00.00 - RECEITA TRIBUTÁRIA

	1110.00.00 - IMPOSTOS

	1113.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO
	12.367.136,00

	1113.02.00 - IMPOSTOS SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS
	12.367.136,00

	TOTAL
	12.367.136,00

Art. 3º - Ficam alteradas as programações das Quotas Trimestrais do Orçamento Vigente das Unidades Orçamentárias, estabelecidas pelos Decretos nº 4072 de 24 de janeiro de 1989, nº 4094 de 06 de março de 1989 e nº 4265 de 28 de julho de 1989.

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

GERAL

	I TRIMESTRE
	3.776.745,03

	II TRIMESTRE
	30.316.721,40

	III TRIMESTRE
	40.551.939,32

	IV TRIMESTRE
	17.841.776,25

	TOTAL
	92.487.182,00

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

	I TRIMESTRE
	1.939.631,22

	II TRIMESTRE
	4.275.898,11

	III TRIMESTRE
	6.961.393,17

	IV TRIMESTRE
	5.221.844,50

	TOTAL
	18.398.767,00

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

	I TRIMESTRE
	5.606.830,29

	II TRIMESTRE
	5.711.672,22

	III TRIMESTRE
	14.972.371,22

	IV TRIMESTRE
	13.592.595,27

	TOTAL
	39.883.469,00

HOSPITAL DE BASE

	I TRIMESTRE
	2.257.084,41

	II TRIMESTRE
	4.032.045,80

	III TRIMESTRE
	7.799.291,79

	IV TRIMESTRE
	5.383.182,00

	TOTAL
	19.471.604,00

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

	I TRIMESTRE
	1.313.185,66

	II TRIMESTRE
	1.905.041,53

	III TRIMESTRE
	6.219.365,56

	IV TRIMESTRE
	3.389.317,25

	TOTAL
	12.826.910,00

SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA

	I TRIMESTRE
	343.860,35

	II TRIMESTRE
	556.023,20

	III TRIMESTRE
	1.742.372,45

	IV TRIMESTRE
	1.214.219,00

	TOTAL
	3.856.475,00

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPORTES E TURISMO

	I TRIMESTRE
	662.765,29

	II TRIMESTRE
	602.135,30

	III TRIMESTRE
	1.563.341,81

	IV TRIMESTRE
	1.278.741,84

	TOTAL
	4.106.983,64

CASA CIVIL

	I TRIMESTRE
	1.423.996,21

	II TRIMESTRE
	2.201.776,33

	III TRIMESTRE
	3.931.796,46

	IV TRIMESTRE
	2.851.652,00

	TOTAL
	10.409.221,00

SECRETARIA DE ESTADO DO INTERIOR E JUSTIÇA

	I TRIMESTRE
	1.005.206,09

	II TRIMESTRE
	1.864.901,17

	III TRIMESTRE
	8.747.567,49

	IV TRIMESTRE
	2.643.703,25

	TOTAL
	14.261.378,00

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO/SEFAZ

	I TRIMESTRE
	4.630.217,25

	II TRIMESTRE
	11.828.087,39

	III TRIMESTRE
	26.744.154,28

	IV TRIMESTRE
	18.584.967,00

	TOTAL
	61.787.425,92

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO/SEPLAN

	I TRIMESTRE
	5.314.795,35

	II TRIMESTRE
	26.994.614,00

	III TRIMESTRE
	87.217.701,97

	IV TRIMESTRE
	18.324.024,00

	TOTAL
	137.851.135,32

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 18 de agosto de 1989, 101º da República.

JERÔNIMO GARCIA DE SANTANA

Governador

Vice-Governador ORESTES MUNIZ

Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral

ADAILTON BARROS BITTENCOURT

Secretário de Estado da Fazenda

DECRETO 4291 de 18 de agosto de 1989.